[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «16» 04 2015 г.  № 780
О внесении изменений в постановление

администрации района от 30.09.2013г. №1539

В целях приведения в соответствие с положениями Федерального закона  от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и в соответствие с постановлением Губернатора Челябинской области от  23.01.2007г. №19 «О компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в Челябинской области»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в  Порядок установления платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Кунашакского муниципального района» утвержденный постановлением Главы администрации района от 30.09.2013г. №1539 «Об утверждении Порядка установления платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Кунашакского муниципального района»  следующие изменения:

1) пункт 9 порядка изложить в новой редакции:

«9. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) начисляется компенсация за присмотр и уход за детьми в размере 20% от установленного постановлением Губернатора Челябинской области на первого ребенка, 50% - на второго ребенка, 70% - на третьего ребенка и последующих детей.

Получатели компенсации имеют право выбрать один из следующих способов получения компенсации:

компенсация перечисляется органами местного самоуправления муниципального района, уполномоченными на предоставление компенсации (далее именуются - уполномоченные органы) на счета, открытые получателями компенсации в банковских учреждениях;

компенсация выплачивается получателям компенсации уполномоченными органами по месту жительства через отделения федеральной почтовой связи;

по заявлению получателя компенсации сумма компенсации может быть направлена образовательной организацией на оплату родительской платы за следующий месяц.».

2) пункт 8 порядка изложить в новой редакции:

«8. Сумма компенсации на каждого получателя компенсации рассчитывается образовательной организацией или уполномоченным органом в процентном отношении к установленному Правительством Челябинской области среднему размеру платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Челябинской области пропорционально дням посещения дошкольного образовательного учреждения.
При этом учитывается количество детей получателя компенсации независимо от их возраста.
Родителям (законным представителям), которые имеют льготы по взиманию родительской платы в соответствии с законодательством Российской Федерации и Челябинской области (далее именуется - льготы), выплачивается компенсация пропорционально предоставленной льготе.».
2. Определить Управление образования администрации Кунашакского муниципального района уполномоченным органом, осуществляющим предоставление родителям (законным представителям) компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную  программу дошкольного образования, расположенных на территории Кунашакского муниципального района.

          3. Управляющему делами администрации Кунашакского муниципального района (Якупова Ю.Р.) опубликовать настоящее постановление в газете «Кунашакские вести» и на официальном сайте Кунашакского муниципального района www.kunashak.ru  в сети Интернет.

         4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации района по социальным вопросам Янтурину Г.Г.

Исполняющий обязанности

Главы администрации района                                                                     Р.Г. Галеев